
 
 

Opera Pia “Cav.SalvatoreGenchi Collotti” 
Via Maestro Pintorno n. 1 

90015 Cefalù (PA) 
C.F. 82000190825 
Tel: 0921421140  

E mail: ipab.genchicollotti@gmail.com 
Pec: ipab.genchicollotti@pec.it 

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 27 DEL 06.05.2024 
 
 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 
 

L’anno Duemilaventiquattro addì Sei del mese di Maggio in Cefalù nella sede dell'Ente, 
 

alle ore 10:00 il Commissario Straordinario Dott. Davide Delia, nominato con D.A. n. 33/GAB del 10.04.2024 dell’Assessore 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con l’assistenza del Segretario in carica Dott.ssa Dilaila Caramanna, in 

ordine all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione Siciliana;  
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB;  
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere pie;  
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
 
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di controllo;  
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale;  
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000;  
 
Visto il D.A. n. 33 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’Opera Pia l’Arch. Davide Delia, 
Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali; 
 
Premesso  
- che ogni amministrazione pubblica è tenuta a nominare al suo interno il Responsabile della Prevenzione della corruzione, quale 
punto di riferimento fondamentale per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione introdotta dalla 
legge n. 190/2012; 
  
- che Il ruolo del Responsabile della prevenzione della corruzione è stato poi rafforzato dal d.lgs. n. 97/2016, che gli ha attribuito 
anche la funzione di Responsabile della trasparenza, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 (c.d. “Decreto Trasparenza”); 
 
- che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (d’ora in poi RPCT) deve essere individuato, “di norma 
tra i dirigenti di ruolo in servizio”, dall’organo di indirizzo e quindi, per le IPAB, dal Consiglio di Amministrazione; 

mailto:ipab.genchicollotti@gmail.com
mailto:ipab.genchicollotti@pec.it


- che Precedentemente, con delibera rep. n. 29 del 23.11.2021, il Commissario Straordinario ha conferito l’incarico di RPCT al 
Segretario/Direttore dell’Ente Sig. Parlapiano Pellegrino L., il cui incarico è terminato il 10.04.2024, con la scadenza dell’incarico 
dell’ex Commissario Straordinario Dott.ssa Maria Grisanti; 
 
Visti i seguenti provvedimenti legislativi, che definiscono le funzioni, i requisiti e le modalità di individuazione del Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT): 

• Legge n. 190 del 2012 e successive modifiche e integrazioni, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministra-zione” (legge n. 190/2012);  

• Decreto legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche e integrazioni, recante norme sul “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;  

• Decreto legislativo n. 39 del 2013, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

 
Visto l’art. 1, comma 7, della legge n. 190/2012, il quale prevede che “l’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di 
ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche 
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività”;  
 
Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) adottato dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con delibera n.1064/2019, 
le altre raccomandazione dell’ANAC relativamente ai criteri di scelta e ai requisiti del Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, aggiornate e integrate da ultimo nel PNA 2022;  
 
Constatato che in atto non vi sono dipendenti di ruolo all’interno dell’IPAB; 
 
Ravvisata la necessità e l’obbligo normativo per l’Amministrazione di provvedere alla nomina del RCPT; 
 
Ritenuto, in base all’attuale situazione organizzativa dell’Ente, che la dott.ssa Dilaila Caramanna è l’unica figura che possiede le 
competenze tecniche e l’esperienza professionale necessarie per svolgere le funzioni di RPCT e che la stessa non è stata 
destinataria di provvedimenti giudiziali di condanna, né di provvedimenti disciplinari, come raccomandato dall’ANAC; 
 
Preso atto che il nuovo Segretario/Direttore dell’IPAB è la Dott.ssa Dilaila Caramanna nominata con atto deliberativo n. 24 del 
24.04.2024; 
 
Specificato che dall’attribuzione dell’incarico non può derivare l’attribuzione di alcun compenso aggiuntivo, fatto salvo il solo 
riconoscimento di eventuali retribuzioni di risultato legate all’effettivo conseguimento di precisi obiettivi di performance 
predeterminati; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 
 

1. Di nominare la Dott.ssa Dilaila Caramanna, Segretario/Direttore dell’IPAB Genchi Collotti, Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza, a decorrere dal giorno 6 maggio e fino a scadenza del proprio incarico, per la durata 
massima di tre anni. 
 

2. Di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’IPAB. 
 

3. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
 

Letto, approvato e sottoscritto                                                             
 
 
 
 

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

Firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/93 
 
 

f.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Davide Delia 

Firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/93 

 
 



 
 
 
 
 
 
Per la regolarità Amministrativa, Tecnica e Contabile si esprime parere favorevole  
 
Cefalù, 06/05/2024    

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

Firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/93 

 


